
100  diário oficial Nº 35.007 Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Protocolo: 2022/609121
PORTARIA N° 1858/22, de 08 de junho de 2022.
TORNAR SEM EFEITO a nomeação nº 1680/22 de 11.05.2022, publicada 
no D.O.E nº 34.969 de13.05.2022 que nomeou em função de aprovação 
em Concurso Público, FERNANDO MAX DASILVA ERVEDOSA, para exercer o 
cargo de Agente Administrativo, lotado(a) no Campus de Belém.

Protocolo: 813380

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL 068/2022 – UEPA
EDITAL DE SELEÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO SOCIOECONÔMICO 
– SUBPROGRAMA BOLSA INCENTIVO ACADÊMICO
A Universidade do Estado do Pará (UEPA) torna público o lançamento do 
presente Edital e convoca as/os discentes dos cursos regulares não inter-
valares e presenciais de graduação da UEPA a participarem do processo de 
seleção às bolsas do Programa de Apoio Socioeconômico – Subprograma 
Bolsa Incentivo Acadêmico do Núcleo de Assistência Estudantil.
As inscrições estarão abertas de 15 de junho a 06 de julho de 2022.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém-PA, 14 de junho de 2022
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 813424

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 723/2022 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO , EMPREGO 
E RENDA , no uso das atribuições  que lhe foram delegadas através do Decreto 
de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019. 
Considerando o Processo n° 2022/ 710626 
RESOLVE: 
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 ( MIL 
REAIS ) em favor do (a) servidor (a), LUAN ALVES SILVA, GE-
RENTE. matricula nº 5946734/1 Solicito Concessão de Suprimen-
to de Fundo, para atender despesas com serviços de Implementa-
ção de Equipamento Públicos de Segurança Alimentar e Nutricional 
43.101 – 08.244.1505.7678 F: 0101 267.235 
DESPESA: 339030 R$ 1.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) dias 
para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem bancária. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Secretaria  de  Estado de  Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 08 de 
junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM 
Secretário de Estado de Assistência Social,Trabalho,Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 813855

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 740/2022 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram deleg das através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019 
Considerando o Processo nº 2022/ 729798 
RESOLVE: 
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR  CITADO ABAIXO: MARIA DO CARMO GOMES DE SOUSA,5964251/1,-
GERENTE,MARCELO DENYS PANTOJA BARRETO,3542658/1,ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, ANDRÉ LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA,6403849/1,-
CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL que se deslocara para o município de 
CAPANEMA/PA no período de 13/06 a 16/06/2022 com objetivo de 
Atendimento dos trabalhadores nos Centros de Trabalho e Cidadania. 
LANDOALDO COSTA FERREIRA.5096723/1 MOTORISTA. Com objetivo de 
conduzir veiculo com os técnicos da DTE/SEASTER. 
Classificação Orçamentária: 43.105 – 11.333.1504.8950 F: 0101006357 
266.734 339014 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de junho 2022. 
INOCENCIO RENATO GASPARIM 
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 742/2022 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019 
Considerando o Processo nº 2022/ 726325 
RESOLVE: 
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO: 
RICARDO AVELINO GANZER, 55588660, DIRETOR, que se deslocara para 
o município de PORTEL/PA no período de 16/06 a 18/06/2022 com objetivo 
de Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistenciais. 
Classificação Orçamentária: 87.101 – 08.244.1505 . 8863 F: 0339002241 
261.694 339014 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de junho 2022. 
INOCENCIO RENATO GASPARIM 
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 743/2022 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL TRABALHO,EMPREGO 
E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019 
Considerando o Processo nº 2022/ 719111 
RESOLVE: 
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:  
DULCILEA FERREIRA ABREU,3203093/1 ,ASSISTENTE SOCIAL,ELIETE 
COSTA GATINHO,3542760/1,ASS.ADMINISTRATIVO, MARIA CELIA D.DOS 
SANTOS FARIAS,3,202461/1,ASSISTENTE SOCIAL,RONALD FURTRA-
DO MARQUES,3542659/1,ASS ADMINISTRATIVO que se deslocara para 
o município de SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA no período de 27/06 a 
01/07/2022 com objetivo de Enfrentamento ao Sub Registro Civil. JOSIAIS 
ELIAS DE MELO,57176166/1,MOTORISTA,CONDUZIR VEICULO COM EQUI-
PE DA CPEDRCCP/SEASTER. 
Classificação Orçamentária: 
87.101 – 08.422.1500.8806 F: 0339002241 254.778 339014 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de junho 2022. 
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
Mat. 5945555/1

Protocolo: 813558

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TERMO DE RESPONSABILIDADE SOLIDÁRIA COM CESSÃO DE USO 
E GUARDA DE MATERIAL PERMANENTE - PLEITO Nº 5590115014022000
Protocolo nº 797726
Publicado no Diário Oficial nº 34.969 de 13 de maio de 2022.

Protocolo: 813195

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREGO E RENDA - SEASTER 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2022 

EDITAL Nº 01/2022-SEASTER DE 13 DE JUNHO DE 2022. 
EXTRATO DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 

01/2022 – SEASTER 
O Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, no 
uso de suas atribuições legais, torna público a REALIZAÇÃO DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS, para selecionar candidatos a fim de de-
sempenharem funções de nível fundamental, médio e superior nas unida-
des da SEASTER localizadas nos Municípios de Altamira, Belém, Canaã dos 
Carajás, Marabá e Paraupebas conforme a disponibilidade de vagas oferta-
das conforme autorizado através do PAE nº 137709/2022. As contratações 
serão de caráter temporário, obedece do aos termos da Lei Complementar 
nº 07, de 25 de setembro de 1991, Decreto Estadual nº 1.230, de 26 de 
fevereiro 2015, Decreto Estadual nº 1.741, de 19 de abril de 2017, da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber. As inscri-
ções estarão abertas no período de 00:01 horas do dia 15/06/2022 até as 
23:59 horas do dia 15/06/2022 e deverão ser efetuadas exclusiva-
mente no endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br. Maiores de-
talhes sobre o quantitativo de vagas oferecidas e outras informa-
ções constam no Edital que se encontrará disponível a partir do dia 
14/06/2022, no endereço eletrônico http://sipros.pa.gov.br . 
Belém/PA, 13 de Junho de 2022. 
INOCENCIO RENATO GASPARIM 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA

Protocolo: 813512


